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Práce se zaměřuje na veřejný prostor města Mladá Boleslav. V první části

práce se zaměřím na problematiku percepce a na definici „veřejného prostoru“.

V empirické části se budu věnovat využití Staroměstského náměstí v Mladé

Boleslavi obyvateli města a také jak tento prostor veřejnost vnímá a co pro

obyvatele představuje. Jedním z cílů práce je také se zaměřit na fakt, že náměstí

proběhlo letech 2010-2011 rozsáhlou rekonstrukcí, která mohla ovlivnit pohled

veřejnosti. Metodologicky bude výzkum založen na analýze kvalitativních

rozhovorů s vybranými uživateli tohoto prostoru a metodě mentálních map.
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The focus of this work is on public space of the city Mladá Boleslav. In the

first part of the work I will focus on the issue of perception and the definition of

“public space”. In the empirical part I will discuss use of The Old Town Square in

Mladá Boleslav by the inhabitants of the city and how the public perceives this
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1. Úvod

Pojem percepce prostoru se stává stále populárnějším tématem, které je

diskutované nejenom mezi geografy (Wood 1969), ale i například mezi sociology

(Urban 2011), antropology (Douglas 2003). Na žádné místo není nikdy nahlíženo

pouze jedním směrem. Každý člověk chápe místo či prostor podle svého. Někomu

daný prostor může připadat příjemný, někomu zase strašidelný, pro někoho

znamená symbol střetávání se s přáteli a pro někoho zase pouze místo, které

každý den míjí při cestě do práce či do školy. To, jak člověk vnímá daný prostor,

může dále úzce souviset s jeho samotným využitím. Člověk s kladným vztahem

k místu se zde spíše uvolní a například se posadí na lavičku nežli člověk, který cítí

odpor. Ten naopak bude hledat možnost, jak se místu vyhnout či se bude cítit

nesvůj. Na základě této úvahy se v mé práci pokusím o propojení percepce

s užíváním.

Mým hlavním cílem je se zaměřit na Staroměstské náměstí v Mladé

Boleslavi a zjistit, jak se nahlíží právě na tento veřejný prostor. Jedná se o

historické náměstí ležící ve staré části města, jež je ale mírně izolované od zbytku

města. Díky atypickému rozložení města Mladá Boleslav, které se musí

přizpůsobovat jednak místní stále rostoucí automobilce, ale také místní krajině,

Staroměstské náměstí se nachází téměř na okraji města. Důležitým faktorem může

být také fakt, že některé části přiléhající k náměstí, budí spíše chudším dojmem.

Budovy jsou neupravené či dokonce neobydlené mnohdy s rozbitými okny.

V letech 2010-2011 náměstí prošlo výraznou rekonstrukcí, která měla

prostor zmodernizovat a především zkrášlit. Výrazně ubylo parkovacích míst pro

automobily, rozšířila se plocha pro volný pohyb lidí a přibylo několik volno-

časových prvků jako například vodní atrakce či okrasné kovové konstrukce.

Z přestavby je zřejmé, že vedení města myslelo jak na děti, tak například na

řidiče, jelikož parkovací místa se přemístila do podzemního parkovacího domu.
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Prostor nyní budí mnohem více dojmem veřejného prostoru, kde by lidé mohli

trávit volný čas.

Je nutné zde zmínit, že práce si neklade za cíl zjistit, jak často město tento

prostor využívá, ale spíše jak často ho využívají samotní obyvatelé, a především

jaký mají vztah k tomuto veřejnému prostoru. Proto jsem také opustil od mé

původní myšlenky, která zahrnovala archivní výzkum, v kterém bych zkoumal,

jaké aktivity byly provozovány na náměstí v minulosti a také pozorování, jež by

nebylo objektivní, jelikož by probíhalo zejména v jarním období a výsledky by

mohly být ovlivněny například počasím.

Jako součást práce bude proveden kvalitativní výzkum, obsahující

rozhovory s lidmi, kteří žijí dlouhodobě v Mladé Boleslavi. Pro ještě lepší zjištění

představy respondentů o prostoru Staroměstského náměstí, jsem se rozhodl využít

metodu mentálních map.

Práce si klade tyto výzkumné otázky:

1. Jak obyvatelé Mladé Boleslavi vnímají a hodnotí prostor

Staroměstského náměstí?

2. Jak obyvatelé Mladé Boleslavi využívají Staroměstské náměstí?

3. Jak kvalita prostoru ovlivňuje jeho využívání?
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2. Teoretická východiska

V této kapitole se budu zaměřovat na vztah mezi člověkem a prostorem. Jak

člověk může vnímat prostor, jaké jsou zde prvky, které mohou ovlivnit naši

percepci a také jaký druh vztahu může člověk mít k prostoru.

2.1. Vztah člověka k prostoru

Zaprvé si je nutné uvědomit, že vztah člověka k prostoru je vždy subjektivní.

Každý má svou vlastní představu o jednom místě a na každého jinak toto místo

působí. U někoho se tento vztah může změnit například z negativního na pozitivní

a naopak. To vše může být ovlivněno několika faktory jako například nedávná

událost, která se odehrála na daném místě či jakákoli změna místa v podobě

přestavby.

Tento vztah se může také změnit vlivem prostorové socializace, kdy

během života se stále více sbližujeme a osvojujeme si okolí, v němž žijeme.

Doktorka Eva Heřmanová a docent Jiří Patočka uvedl ve své knize čtyři dimenze

prostoru, které si osvojujeme, a to fyzikální, kulturní, estetická a psychologická.

(Patočka a Heřmanová 2006)

Fyzikální dimenze prostoru zde představuje základní schopnost orientace

v prostoru. Autoři uvádí příklad, kdy malé dítě postupně poznává prostor své

dětské postýlky. V našem případě bychom to mohli převést na poznávání

všelijakých koutů ulic či náměstí, všechny zkratky, i například kde se jaký obchod

nebo restaurace nachází.

Kulturní dimenze zase znamená osvojování si všech kulturních významů

kolem nás. Zde bych uvedl příklad významu morového sloupu na náměstí.

Z počátku pro člověka představuje pouze „nějaký“ sloup. Později, kdy si osvojí

jeho význam, se dozví, že představuje výraz díkuvzdání za záchranu před

morovou epidemii. Osvojení si tohoto faktu může ovlivnit následné nahlížení

člověka na dané místo.
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Internalizace estetické dimenze zahrnuje estetičnost, popřípadě

neestetičnost prostředí kolem nás. Důsledkem toho pak může být zvýšená nebo

minimální potřeba harmonického prostředí. (Patočka a Heřmanová 2006)

Čtvrtá poslední dimenze je psychologická. Ta je pro mou práci

nejdůležitější, jelikož představuje celkový charakter prostoru, který si otiskujeme

do naší mysli. (Patočka a Heřmanová 2006) To pak především ovlivňuje naše

představy a vnímání daného prostoru, a právě percepcí prostoru se dál budu

zaobírat.

Osvojení všech čtyř předešlých dimenzí vede k utvoření postoje nebo

vztahu k prostoru. Profesor Tadeusz Siwek (1991) rozděluje ve svém díle

Percepce geografického prostoru vztah k prostoru podle toho, zda se jedná o vztah

ke konkrétnímu prostoru či obecnému (v knize označeno jako místo absolutní).

Zatímco s konkrétním místem máme určité zkušenosti, máme ho s něčím spojený

a jasně se nám vybaví, o jaké místo se jedná, u absolutního prostoru to říct

nemůžeme. Jedná se o místo, které pro nás nic neznamená a nemáme s ním žádné

hlubší zkušenosti. Toto rozdělení je podrobně znázorněno níže v Tabulce 1.

Tabulka 1-Základní vztah člověka k prostoru

Vztah člověka k prostoru
Typ prostoru

absolutní Konkrétní

Intelektuální teoretická orientace Znalost

Instinktivní - praktická orientace

Emocionální - Hodnocení

Uživatelský - využití, ovládání

Zdroj: (Siwek 2011)

Můžeme vidět, že Siwek rozděluje čtyři druhy vztahů, a to intelektuální,

instinktivní, emocionální a uživatelský, přičemž u absolutního prostoru, o kterém

víme minimum, uvádí pouze intelektuální vztah. Ten zde zastupuje teoretickou

orientaci. To znamená, že jelikož s obecným prostorem nemáme žádné bližší
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zkušenosti či jiný vztah, nemůžeme k němu ani mít žádný instinktivní,

emocionální natož uživatelský vztah. Pouze můžeme mít v podvědomí, jak to

nejspíše v daném prostoru vypadá.

Pokud se však bavíme o prostoru konkrétním, víme, o jaké místo se jedná

a máme s ním jakékoliv zkušenosti, získáváme k němu všechny čtyři výše

zmíněné vztahy. Jelikož víme, o jaké místo se jedná, máme znalost toho místa,


[…]


se na lavičku a například pozorovat okolí. Důležitý fakt je, že prostor začal na

místní obyvatele nějakým způsobem působit a dostal se do povědomí. Lidé se

začali o prostor zajímat. Na druhou stranu změna konceptu Staroměstského

náměstí je vnímána v některých případech negativně, jelikož respondentům se

nezdá zasazení moderního umění do historického centra. Jako nová problematika

prostoru se ukázala ve využívání místních vodních atrakcí, ve kterých se často

děti v letních měsících koupou.

To úzce souvisí s druhou výzkumnou otázkou, kde prostor je též vnímán

jako místo, kam rodiče můžou jít na procházkou s dětmi, které zde můžou hned

několika způsoby zabavit. Respondenti také zmiňují nové kavárny, které oživují

prostor nebo restaurace, které rádi navštěvují. Obyvatelé města nyní už

nevyužívají Staroměstské náměstí pouze pasivně, ale náměstí začíná být

využíváno i aktivně. Nyní někteří respondenti v prostoru vyhledávají osvěžení v

místních vodních atrakcí či pouhý odpočinek a možnost relaxovat.
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Na to navazuje třetí výzkumná otázka o kvalitě prostoru, která je ze všeho

nejdůležitější. Staroměstské náměstí prošlo velkou změnou. Většina respondentů

považuje tuto změnu za pozitivní, a díky tomu hodnotí prostor jako více

atraktivní, lákající nové uživatele. Staroměstské náměstí se také stalo místem, kde

se pořádá více akcí a respondenti těchto příležitostí, podívat se na Staroměstské

náměstí, rádi využívají. Naopak respondenti, kteří změnu kvality náměstí považují

k horšímu, využívají tento prostor méně, jelikož cítí k místu určitý odpor.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřovala na vnímání prostoru Staroměstského

náměstí obyvateli Mladé Boleslavi a dále na jeho samotné využívání. Na začátku

výzkumu jsem si stanovil tři výzkumné otázky, které se podařilo úspěšně

zodpovědět, tudíž považuji výzkum za úspěšný.

Průběh celého výzkumu byl velice zajímavý. Provádět 18 rozhovorů,

přičemž každý rozhovor obsahoval jinou myšlenku bylo opravdu pozoruhodné.

Postupem času jsem také přicházel na nová témata, na které bych se mohl dál

dotazovat, tudíž samotná bakalářská práce byla zejména přínos pro samotného

tazatele, který získal cenné zkušenosti ze zpracovávání kvalitativního výzkumu,

vyzkoušení si různých metod a samozřejmě studia potřebného teoretického

základu k práci, bez kterého by nebylo možné v práci pokračovat. Velice zajímavá

byla část s mentální mapou, jelikož tuto metodu jsem aplikoval poprvé, a tudíž to

byl pro mě krok do neznáma.

Staroměstské náměstí jakožto veřejný prostor je neobyčejně komplikované

a k vyřešení všech problémů bude zapotřebí propracovanější plán, aby se předešlo

vzniku nových problémů. Jako základ považuji větší participaci obyvatel Mladé

Boleslavi v zásadním rozhodováním, jako je například podoba přestavby

historického centra. Tím by se například předešlo velké nechuti respondentů

k modernímu umění, především k železným konstrukcím imitující vrby. Pro

budoucí rozvoj Staroměstského náměstí je nutné se zaměřit na jeho nedostatky,

které se zjistí pouze za komunikace s jeho uživateli.

V dnešní době Staroměstské náměstí je vnímáno rozporuplně. Bohužel na

základě mého vzorku, který svým rozsahem není dostatečně reprezentativní,

nejsem schopen přetáhnout výsledky mého šetření na většinu obyvatel Mladé

Boleslavi. S jistotou ale můžu řičí, že renovace změnila zásadně pohled všech
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respondentů. Bohužel někomu se pohled pohoršil, ale většina respondentů vnímá

prostor přes všechny malé drobnosti lépe než před samotnou renovací.

J. Gehl (1996) sepsal ve svém díle důvody, proč kvalita veřejného prostoru

je důležitá pro jeho využívání. (Gehl, 1996) V mém výzkumu tato teze se stala

klíčovou a ukázalo se, že kvalita Staroměstského náměstí v Mladé Boleslavi je

skutečně velice důležitá pro uživatele tohoto prostoru. Pokud prostor bude

nezajímavý a nic nenabízející, veřejný život se v něm jednoduše rozplyne.

Člověku se musí dát jasné důvody, proč by měl na náměstí přijít a co mu může

prostor nabídnout. V tomto ohledu konkrétně na Staroměstském náměstí udělalo

vedení města Mladá Boleslav pokrok. Lidé se zde nezdržují pouze při pořádání

veřejných akcí, ale navštěvují ho také za účelem procházky či odpočinku. Prostor

se z jednoho velkého parkoviště přeměnil na atraktivní veřejný prostor, který

ovšem není dokonalý, ale i přesto láká návštěvníky jak v létě, kdy se zde může

osvěžit a odpočinout si, tak v zimě, kdy náměstí zase nabízí pozoruhodnou

vánoční podívanou. Na druhou stranu Staroměstské náměstí se stále potýká

s hlavním problémem, jež spočívá v jeho poloze, a proto je pochopitelné, že více

lidí se shlukuje například v okolí Bondy centra, které se nachází v centru města.

Na druhou stranu si nemůžeme myslet, že cokoli, co nabídneme uživateli

prostoru, najde u něj zalíbení. Je nutné se věnovat tomu, co lidé opravdu chtějí, co

ocení, a co naopak nemůžou vystát. Příkladem, můžou být hezké lavičky, které

ovšem díky jejich pozici nebude nikdo využívat či v našem případě skupina

železných vrb, které místo zkrášlování prostoru naopak spíše evokují v lidech

odpor a negativní pocity k náměstí.
