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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Výzkum hodnocení, vnímání a využívání Staroměstského náměstí v Mladé Boleslavi obyvateli
města. Cíl je aktuální a výsledek využitelný v koncepci rozvoje města.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Začínám otázkou, zda je městský veřejný prostor jenom jiným označením pro veřejné
prostranství, jak je legislativně vymezeno, nebo něčím jiným.
2. Upozorňuji na dynamické změny ve funkcích veřejných prostranství v městech, které se
radikálně změnili v průběhu minulých dvou – tří desítek let. Obecně tyto změny probíhaly od
funkce veřejného prostranství, náměstí jako agory, shromáždiště a tržiště k prostranství
s dominantní funkcí rekreační a relaxační. Agorami se staly stadiony, nákup a prodej se
přesunul do nákupních center.
3. Veřejné prostranství, zejména náměstí v městě je v každé době koncipováno a
projektováno s deklarovaným záměrem. Když posuzujeme percepci daného prostranství,
posuzujeme ve skutečnosti urbanistický záměr, který byl zadán architektovi, architektovu
schopnost ztvárnit tento záměr a kvalitu provedení jeho záměru vykonatelem.
4. Města se výrazně liší plochou, rozsahem a dostupností veřejných prostor-prostranství,
máme parkové město Hradec Králové s mimořádnou hojností veřejných prostor a Mladou
Boleslav, která jich má patrně méně. Jsou i města, kde je veřejný prostor vzácností.
5. Mění a diferencuje se životní styl obyvatel, potenciálních uživatelů veřejných prostor a tím
i jejich požadavky a očekávání.
Při hodnocení náměstí jako veřejného prostranství je důležité k jakým účelům prostor
vznikl, jak je vzácný v prostoru a struktuře města, jaké účely jsou mu připsány v současnosti a
v jakém vztahu jsou tyto účely k struktuře obyvatel s jejich životními styly. Sociologie by byla
naprosto k ničemu, kdyby vztah k prostoru byl doopravdy naprosto subjektivní a sociolog by
nedokázal nalézt v tomto vztahu – včetně hodnocení – žádný řád.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Otázky k obhajobě práce

1. Jaký je rozdíl mezi krajinou, prostorem a prostranstvím?
2. Novým problémem Staroměstského náměstí v MB je: „Jako nová problematika prostoru
se ukázala ve využívání místních vodních atrakcí, ve kterých se často děti v letních měsících
koupou.“ Proč je to problém a čí je to problém? Jakým způsobem lze konceptualizovat tento
„problém“?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Vysoko hodnotím snahu o využití vícero výzkumných metod.

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení
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